**Sententia.**

**Sentenças.**

1.—Hic ponit opinionem ponentium contrarietatem in huiusmodi, et rationem eos moventem, quae talis erat. In rerum natura videbantur aliqua esse contraria bonis, quia in natura non solum invenitur ordinatum et bonum, sed aliquando inordinatum et turpe: non potest autem dici quod mala non habeant causam, sed accidant a casu: quia mala sunt plura melioribus, et prava sunt plura bonis simpliciter: quae autem sunt a casu sine causa determinata non sunt ut in pluribus, sed ut in paucioribus. Unde, cum contrariorum sint contrariae causae, oportet non solum causam rerum ponere amore, ex quo proveniunt ordinationes et bona: sed et odium, ex quo proveniunt inordinationes et turpia vel mala: ut sic singula mala et bona proprias causas habeant.

1.—Aqui expõe a opinião dos que disseram haver contrários deste tipo e mostra, a seguir, o raciocínio deles. Ora, se vê na natureza que há coisas contrárias ao bem, pois na natureza não se encontra só o que é ordenado e belo<sup>68</sup>, mas, o desordenado e feio. Ora, não se pode dizer que os males não têm causa ou que são por acaso, pois há mais males que bens, e mais feias, em absoluto, que belas<sup>69</sup>. Ora, as coisas que são por acaso, sem causa definida, não ocorrem em muitos, mas em poucos. Daí que se as causas dos contrários são contrárias, é preciso que não se coloque só o amor como causa das coisas, da qual provêm as ordens e os bens, mas que se coloque também o ódio, do qual provêm as desordens, as feiúras e os males. Assim, cada mal e bem teriam suas próprias causas.

2.—Et quod ista fuerit ratio movens Empedoclem patet, si quis assequatur sententiam eius, et accipiat sententiam, quam dicere voluit, et non ad verba, quae imperfecte et quasi balbutiendo dixit. Dixit enim quod amoris est congregare, odii disgregare: sed quia ex congregatione est rerum generatio, ex qua rebus est esse et bonum: per segregationem vero est corruptio, quae est via ad non esse et malum, iam patet quod voluit amorem esse causam aggregatorum, idest bonorum, et odium esse causam malorum. Et ita si quis dicat, quod Empedocles fuit primus, qui dixit bonum et malum esse principia,

2.—É evidente que este raciocínio foi proposto por Empédocles, e se alguém segue e aceita sua sentença, no que ela significa, e não as palavras, verá que ele disse, de modo imperfeito, como balbuciando. Disse, pois, que é o amor que une e o ódio que separa. Ora, a geração das coisas é pela união, por cuja se tem o ser e elas são boas. De fato, a corrupção é pela dissolução, que é a via para o não ser e para o mal. É evidente, pois, que ele queria o amor como causa da união, isto é, das coisas boas, e o ódio como causa das más. E se alguém disser que Empédocles foi o primeiro que disse que o bem e o mal são princípios,